
1  

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SOVERATO 1° 

SCUOLA INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA 1° GRADO 

Via Olimpia , 14 - 88068 -  Soverato  - (CZ) -  Tel. 0967/21161 

Codice Meccanografico: CZIC869004 – C.F. 84000710792 

@ mail: CZIC869004@istruzione.it – PEC: czic869004@pec.istruzione.it – sito web : www.icsoveratoprimo.gov.it 

 

Prot. n.10429 /C14                                                                                             Soverato 27.11.2019 

OGGETTO: Determina a contrarre - richiesta preventivo/offerta per n. 2 (due) visite guidate per l’avvio di 

una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara tramite interpello di 3 (tre) operatori 

economici, gestita tramite affidamento diretto ex art.36 c.2 lett. a D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

Procedura con criterio di aggiudicazione al prezzo più vantaggioso per affidamento servizi di noleggio 

pullman, con autista/i per organizzazione e realizzazione di n. 2 (due) visite guidate a.s. 2019/2020 

            CIG: Z272ADB1F3 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il   R.D.   18   novembre   1923,   n.   2440   ss.mm.ii,   concernente   l’amministrazione   

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la    legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  ss.mm.ii.,  recante  “Nuove  norme  in  materia  

di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il  D.P.R.  8  marzo  1999,  n.  275  “Regolamento  recante  norme  in  materia  di  autonomia 

delle Istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1999, n. 59; 

VISTO l’art.  26,  c.3  della  legge  23  dicembre  1999,  n.  488  “disposizioni  per  la  formazione  

del bilancio annuale e pluriennale dello stato” (legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche; 

VISTA la  Legge  13  luglio  2015,  n.  107  recante  “Riforma  del  sistema  nazionale  di  istruzione  

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO il   D.   Lgs.   18   aprile   2016,   n.   50   recante   “Attuazione   delle   direttive   

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici   e   sulle   procedure   d’appalto   degli   Enti   erogatori   nei   settori   

dell’acqua, dell’energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali  nonché  per  il  riordino  della  

disciplina vigente in materia di contrati pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.  

50  come  modificato  dal  D.Lgs.  19/04/2017,  n.  56  che  prevede  che  “le  Stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture…. per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubbicità  e  trasparenza,  

correttivo  della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, ai 

sensi dell’art. 7 della legge  7  agosto  2015,  n.  124,  in  materia  di  riorganizzazione  

delle  amministrazioni pubbliche”; 

mailto:CZIC869004@istruzione.it
mailto:czic869004@pec.istruzione.it
http://www.icsoveratoprimo.gov.it/


2  

CONSIDERATA la delibera ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee guida n. 4, di attuazione del 

D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  individuazione  degli  operatori 

economici” e le successive Linee guida dell’ANAC; 

VISTO il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 

Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50; 

VISTO il  D.I.  28  agosto  2018,  n.  129  “Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla  

gestione amministrativo-contabile  delle  Istituzioni  scolastiche,  ai  sensi  dell’art.  1,  

comma  143, della Legge 13/07/2015, n. 107; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 44 (Funzioni e poteri del Dirigente scolastico nell’attività     

negoziale); 

CONSIDERATO in  particolare  l’art.  4  c.  4  del  D.I.  n.  129/18  che  recita  “Con  l’approvazione  del 

programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e l’impegno 

delle spese ivi previste”; 

VISTA la Delibera del Collegio dei docenti del 10.09.2019 con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. relativo all’a.s. 2019/2020; 

VISTA la  Delibera  del  Consiglio  di  Istituto  n.  19  del  27.02.2018,  con  la  quale  il  C.d.I.  ha 

stabilito di elevare fino ad € 39.999,99 il limite per lo svolgimento di tutte le attività 

negoziali  necessarie  per  le  procedure  relative  agli  affidamenti  di  lavori,  servizi  e 

forniture da espletarsi in via autonoma dal Dirigente Scolastico, ovviamente nei limiti 

degli  impegni  di  spesa  autorizzati  con  l’approvazione  del  Programma  Annuale  e 

successive modifiche; 

VISTE le  proposte  formulate  dai  consigli  di  classe  per  l’attuazione  delle  visite guidate per 

l’a.s. 2019/20; 

CONSIDERATO che le visite guidate sono parte integrante della programmazione didattica; 

VISTA la delibera n. 4 del Consiglio di Istituto del 4.10.2019; 

VISTA la nota della Rabbina della Sinagoga di Serrastretta, pervenuta il 20 novembre 2019, 

con la quale comunica la gratuità della visita per alunni e docenti; 

RILEVATA la necessità di avviare la procedura per la scelta  delle  ditte di trasporto, abilitate  ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge, per l'attuazione delle Visite Guidate del corrente anno 

scolastico, così come deliberate dagli organi collegiali; 

RILEVATO che l'affidamento dei servizi in oggetto rientra tra gli appalti di forniture/servizi pubblici, 

il cui importo si prevede inferiore alla soglia di € 40.000,00; 

VERIFICATO che alla data odierna, come da consultazione del sito www.acquistineretepa.it non si 

rilevano convenzioni attive aventi per oggetto l’organizzazione e la realizzazione di 

visite guidate programmate dalla nostra Scuola 

CONSIDERATO che il presente atto non fa derivare alcuna obbligazione a carico dell’Istituto che potrà 

non assegnare il servizio qualora il costo risultasse non sostenibile o per mancanza di 

alunni partecipanti; 

DATO ATTO che il C.I.G. che identifica la procedura è il seguente: Z272ADB1F3 

 

 

DETERMINA 

 la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 di indire la procedura di contrattazione prevista dall’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per 

l'appalto dei servizi pubblici sotto soglia comunitaria per l'affidamento dei servizi di organizzazione 

ed effettuazione delle visite guidate dell’Istituto Comprensivo Statale  “Soverato 1°”, programmate 

per l'a.s. 2019/20, mediante la comparazione di non meno di n. 3 (tre) preventivi da richiedere a 

ditte noleggiatrici di pullman a seguito di indagine esplorativa; 

 di procedere all'aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa per l’amministrazione, 



3  

ai sensi del comma 5 dell'art.95 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per n. 2 viaggi Serrastretta – 

Carlopoli secondo i requisiti di cui alla richiesta di preventivo ed annessi allegati; 

 di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria. La spesa graverà sull’Attività A3 del Programma Annuale 2019; 

  Viene nominato Responsabile del Procedimento il D.S.G.A. Sig. Antonio Scalzi; 

 La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite Lettera d’invito.  

Ulteriori note:   

A seguito delle positive verifiche relative ai controlli indicati nella apposita sezione della 

Amministrazione trasparente "Controlli sulle imprese” il pagamento verrà effettuato dietro 

presentazione di regolare documento fiscale debitamente controllato e vistato in ordine alla regolarità 

e rispondenza formale e fiscale. 

Il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo on line dell’Istituto: 

www.icsoveratoprimo.gov.it 

 

                Il Responsabile del Procedimento 
                       ( D.S.G.A Antonio Scalzi) 

                                                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                   Maria Spanò 
        Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 

http://www.icsoveratoprimo.gov.it/

